
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Piano Operativo Regionale 2024: recupero e miglioramento liste d’attesa per 
prestazioni ambulatoriali, ricoveri e screening

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Dirigente del Settore Territorio e Integrazione Sociosanitaria dell’Agenzia Regionale Sanitaria 
dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTI i pareri favorevoli dei dirigenti dei Settori TERRITORIO E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA e FLUSSI INFORMATIVI SANITARI E MONITORAGGIO SSR, di cui all’Art. 
4, comma 5, della L.R. 30 luglio 2021, n. 18 sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica della presente deliberazione e l’attestazione degli stessi che dalla presente 
deliberazione non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale;

VISTA la proposta del Direttore dell’Agenzia Sanitaria Regionale;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare il “Piano Operativo Regionale 2024 per il recupero e miglioramento delle 
liste d’attesa per prestazioni ambulatoriali, ricoveri e screening” come riportato 
nell’allegato A parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- DL. n.104 del 14 agosto 2020, art. 29 comma 8, convertito con modificazioni dalla legge 

n. 126 del 13 ottobre 2020, rubricato “Disposizioni urgenti in materia di liste di attesa”;
- DGR n.1323 del 10 settembre 2020 “Art. 29 decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104; 

azioni relative al personale dipendente, lavoratore autonomo e convenzionato ai fini della 
realizzazione del piano operativo regionale per il recupero delle liste di attesa”;

- DL. n.73 del 25 maggio 2021, art.26, convertito con modificazioni dalla legge n. 106 del 
23 luglio 2021, rubricato “Disposizioni in materia di liste di attesa e utilizzo flessibile delle 
risorse”;

- L. n. 234 del 30 dicembre 2021, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, art.1, commi da 276-
279;

- DGR 490/2022 “Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste d'attesa di cui alla 
DGR n.1323/2020 ex art. 29 del DL 104/2020 - Rimodulazione per l'anno 2022 ai sensi 
della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, art 1 commi 276-279;

- Decreto del Direttore del Dipartimento Salute n. 22 del 15 giugno 2022 “Governo 
Liste di Attesa – Dettaglio Piano Operativo Regione Marche”;

- L.R. n. 19 dell’8 agosto 2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;
- DGR n. 1851 del 30 dicembre 2022 “L.R. n. 19 del 08/08/2022. - Autorizzazione agli 

Enti del SSR alla gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l’anno 
2023”;

- Legge 24 febbraio 2023, n. 14, art 4 comma 9-octies, di conversione del DL 
29/12/2022, n. 198 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 29 
dicembre 2022, n. 198, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi. 
Proroga di termini per l'esercizio di deleghe legislative.”;

- DGR n. 1046 del 10 luglio 2023 “Piano di autorizzazione spesa ex art. 4 comma 9 octies 
della Legge n. 14 del 24 febbraio 2023, di conversione del DL 29 dicembre 2022, n. 198;

- DGR n. 1243 del 10 Agosto 2023 “Piano Operativo Regionale 2023: recupero e 
miglioramento liste d’attesa per prestazioni ambulatoriali, ricoveri e screening”;

- Legge n. 213 del 30 Dicembre 2023 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre, in vigore dal 1° gennaio 2024;

- DGR n. 56 del 29 gennaio 2024 “Piano di autorizzazione spesa e Piano Operativo, di 
conversione della Legge n. 213 del 30 Dicembre 2023”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Motivazione
Il Decreto Legge n. 104 del 14 agosto 2020 è il primo atto nazionale a introdurre 
disposizioni urgenti in materia di liste di attesa, nello specifico con l’articolo 29 venivano 
stanziati euro 478.218.772,00 volti al recupero delle attività non erogate durante la 
pandemia da Sars-CoV-2 (ricoveri, prestazioni ambulatoriali e screening) sempre nel 
rispetto dei principi di appropriatezza ed efficienza dei percorsi di cura. 
L’Art. n. 29 sopra richiamato vincolava l’accesso delle regioni ai fondi aggiuntivi solo in 
ottemperanza alla definizione di un Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste 
di attesa, nel quale vi fossero esplicitate indicazioni sui modelli organizzativi prescelti, sui 
tempi di realizzazione e sulla destinazione delle risorse assegnate. 
Con l’obiettivo di attuare le indicazioni presenti nel sopra richiamato decreto e nell’ambito 
della autonomia organizzativa, con la DGR n. 1323 del 10 settembre 2020 la Regione 
Marche definiva il piano operativo regionale per il recupero delle liste d’attesa, per un 
importo complessivo di euro 12.258.402,00 e individuando per ciascuna Azienda del SSR 
il proprio fabbisogno, con un termine di spesa fissato al 31 dicembre 2021. 
Ulteriori e successivi atti normativi hanno ampliato la possibilità di procedere verso un 
pieno recupero delle liste di attesa anche consentendo alle regioni di utilizzare le risorse 
non spese e presenti nei propri piani operativi. Nello specifico la Legge n. 234/2021 
autorizzava una spesa complessiva pari a 500 milioni, anche utilizzabili per il 
coinvolgimento delle strutture private accreditate fino ad un massimo di 150 milioni, in 
deroga all’articolo 15, comma 14, primo periodo, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135.
Con DGR n. 490/2022 la Regione Marche emanava il nuovo Piano Regionale per il 
recupero delle Liste di attesa, ripartendo tra gli Enti del SSR un finanziamento pari a euro 
12.861.641,00 e, con Decreto del Direttore del Dipartimento Salute n. 22/2022, 
dettagliava tale Piano Operativo Regionale.
Con la Legge n. 14 del 24 febbraio 2023, di conversione del DL 198/2022, al comma 9-
octies dell’art. 4 si prorogava il termine di utilizzo delle risorse al 31 dicembre 2023 per 
le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, in ottemperanza  delle misure 
previste dalle disposizioni di cui all'articolo 26, commi 1 e 2, del decreto-legge 25 
maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, 
nonché dalle disposizioni di cui all'articolo 1, comma 277, della legge 30 dicembre 2021, 
n. 234. 
La Regione Marche, al fine di seguire le indicazioni riportate nel comma 9-octies, 
predisponeva con la DGR 1046 del 10 luglio 2023 denominata ““Piano Operativo 
Regionale 2023: recupero e miglioramento liste d’attesa per prestazioni ambulatoriali, 
ricoveri e screening”, è stato decretato il Piano Operativo per il 2023”, una ripartizione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

agli Enti del SSR della quota non superiore allo 0,3 per cento del livello di 
finanziamento indistinto.
Con la Legge n. 213 del 30 Dicembre 2023 relativa al Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026, pubblicata 
sulla G.U. del 30 dicembre, in vigore dal 1° gennaio 2024, si fissava il limite di spesa per 
l’attuazione delle misure ad una quota non superiore allo 0,4% del livello di finanziamento 
indistinto del fabbisogno sanitario nazionale standard cui concorre lo Stato per l’anno 
2024. La previsione in funzione della quota prevista è stimabile in 520.000.000,00 euro 
sul livello Nazionale.
Visti i parametri fissati nella legge 213 del 30 Dicembre 2023 con la DGR n.56 del 29 
gennaio 2024 “Piano di autorizzazione spesa e Piano Operativo, di conversione della 
Legge n. 213 del 30 Dicembre 2023”, si è ripartito per la Regione Marche una quota pari 
a euro 13.260.000,00 da dedicare al miglioramento delle liste di attesa con l’obiettivo di 
rispettare i tempi di erogazione in base alla priorità prescritta di tutte le prestazioni 
previste dal PNGLA (90% nei tempi). 
La copertura economico finanziaria delle assegnazioni ai singoli enti sopra descritta 
equivalente a un totale di 13.260.000 Euro per l’anno 2024 è garantita dalle risorse 
economiche assegnate ai singoli Enti del SSR con DGR n. 2074 del 2023.

Esito dell’istruttoria
Per le ragioni sopra esposte si propone alla Giunta l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Maria Soledad Ferreiro Cotorruelo

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA 

 
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di
spesa a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Maria Soledad Ferreiro Cotorruelo

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FLUSSI INFORMATIVI SANITARI E 
MONITORAGGIO SSR

 
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di
spesa a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Marco Pompili

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria
Flavia Carle

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 504 del 03 aprile 2024
	Allegati: ALLEGATO A Piano Operartivo 04 DEF_1.pdf  -  C039E04581A81C96C380CB92D415E1553F1844DB2F0ADC863E0BB5700AEEF25F
504.pdf  -  84115AAF3FDF6364B7956D6EEDB814630628A5917E2BAFD3FEB2F350A2F7B1A5
		contact.01
	2024-03-28T17:02:13+0100
	location.01
	Maria Soledad Ferreiro Cotorruelo
	reason.01


		contact.02
	2024-03-28T17:03:15+0100
	location.02
	Maria Soledad Ferreiro Cotorruelo
	reason.02


		contact.03
	2024-03-28T17:05:01+0100
	location.03
	Marco Pompili
	reason.03


		contact.04
	2024-03-28T17:06:40+0100
	location.04
	Flavia Carle
	reason.04


		2024-04-04T09:15:52+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.06
	2024-04-04T11:15:23+0200
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




